Oὐκ ἐράχει, οἶος καὶ γὰρ καλός τε μέγας τε;

« Eadem me tamen manent capillorum fata, et forti animo fero comam in adolescentia senescentem. Scias, nec gratius quicquam decore, nec brevius. »

XIX. Laboris impatiens, pedibus per Urbem non temere ambulavit : in expeditione et agmine equo rarius, lectica assidue vectus est. Armorum nullo, sagittarum vel præcipuo studio tenebatur. Centenas varii genere feras sæpe in albano secessu confidentem spectavere pleisque; atque etiam ex industria ita quarumdam capita siggentem, ut duobus ictibus quasi cornua efficeret. Non nunquam in pueri procul stantis, præbentisque pro scopo dispansam dextræ manus palmam, sagittas tanta arte

direxit, ut omnes per intervalla digitorum innocuae evaderent.

XX. Liberalia studia imperii initio neglexit, quamquam bibliothecas incendio absuntas impensissime reparare curasset, exemplaribus undique petitis, missisque Alexandriam, qui describerent emendarentque. Nunquam tamen aut historiae, carminibusve noscendis, operam ullam, aut stilo vel necessario dedit. Præter commentarios et acta Tiberii Cæsar is nihil lectitabat: epistles, orationesque, et edicta alieno formabat ingenio: sermonis tamen nec inclegantis, dictorum interdum etiam notabilium. « Velle, » inquit, « tam formosus esse, quam Metius sibi videtur. » Et eujusdam caput, varietate capilli subrutilum et incanum, « perfusam nivem mulso » dixit.

XXI. « Conditionem principum miserrimam » aiebat, « quibus de conjuratione comperta non crederetur, nisi occisis. » Quoties otium esset, alea se oblectabat, etiam profestis diebus, matutinisque horis: ac lavabat de die, prandebatque ad satietatem; ut non temere super cœnam, præter Matianum malum, et modicam in ampulla potiunculam sumeret. Convivabatur frequenter ac large, sed pæne raptim: certe non ultra solis occasum, nee ut postea commissaretur. Nam ad horam somni nihil aliud, quam solus secreto deambulabat.

XXII. Libidinis niniæ, assiduitatem concubitus, velut exercitationis genus, *clinopalen* vocabat. Eratque fama, quasi concubinas ipse develleret, nataretque inter vulgatissimas meretrices. Fratris filiam adhuc virginem, oblatam in matrimonium sibi, quum devinctus

Domitiæ nuptiis pertinacissime recusasset, non multo post alii collocatam, corruptit ultiro, et quidem vivo etiam tum Tito : mox patre ac viro orbatam, ardentissime palamque dilexit, ut etiam causa mortis extiterit, coactæ conceptum a se abigere.

XXIII. Occisum eum populus indifferenter, miles gravissime tulit, statimque *Divum* appellare conatus est; paratus et ulcisci, nisi duces defuisserent: quod quidem paulo post fecit, expostulatis ad pœnam pertinacissime cœdis auctoribus. Contra senatus adeo lœtatus est, ut, repleta certatim Curia, non temperaret, quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genere laceraret: scalas etiam inferri, clypeosque et imagines ejus coram detrahi, et ibidem solo affligi juberet; novissime, eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decerneret. Ante paucos, quam occideretur, menses, cornix in Capitolio elocuta est, ἐσται πάντα καλῶς. Nec defuit, qui ostentum sic interpretaretur :

Nuper Tarpeio quæ sedit culmine cornix,  
*Est bene, non potuit dicere : dixit, Erit.*

Ipsum etiam Domitianum ferunt somniasse, gibbam sibi, pone cervicem, auream enatam, pro certoque habuisse, beatiorem post se lætioremque portendi reipublicæ statum. Sicut sane brevi evenit, abstinentia et moderatione insequentium principum.

C. SUETONII TRANQUILLI

DE

ILLUSTRIBUS GRAMMATICIS

L.T.

DE CLARIS RHETORIBUS

LIBRI.

DE  
ILLUSTRIBUS GRAMMATICIS  
LIBER.

---

I. **G**RAMMATICA Romæ ne in usu quidem olim, nendum in honore ullo erat : rudi scilicet ac bellicosa etiam tum civitate, needum magno opere liberalibus disciplinis vacante. Initium quoque ejus mediocre exstitit : siquidem antiquissimi doctorum, qui iidem et poetæ et oratores semigræci erant (Livium et Ennium dico : quos utraque lingua domi forisque docuisse, adnotum est), nihil amplius quam græca interpretabantur : ac si quid latine ipsi composuissent, prælegebant. Nam, quod nonnulli tradunt, duos libros *de litteris syllabisque*, item *de metris*, ab eodem Ennio editos, jure arguit Lucius Cotta, non poetæ, sed posterioris Ennii esse : cuius etiam *de augurandi disciplina* volumina feruntur.

II. Primus igitur, quantum opinamur, studium grammaticæ in Urbem intulit Crates Mallotes, Aristarchi æqualis, qui missus ad senatum ab Attalo rege, inter secundum ac tertium bellum punicum, sub ipsam Ennii mortem, quum regione Palatii, prolapsus in cloacæ foramen, crus fregisset, per omne legationis simul et valitudinis tempus, plurimas *ἀναρτήσεις* subinde fecit, assidueque disseruit, ac nostris exemplo fuit ad imitandum.

Hactenus tamen imitati, ut carmina parum adhuc divulgata, vel defunctorum amicorum, vel si quorum aliorum probassent, diligentius retractarent, ac legendο commentandoque etiam ceteris nota facerent: ut Caius Octavius Lampadio Nævii punicum bellum, quod uno volumine et continenti scriptura expositum, divisit in septem libros: ut postea Quintus Vargunteius annales Ennii, quos certis diebus in magna frequentia pronunciabat: ut Lælius Archelaus, Vectius, Quintus Philocomus Lucilii satiras, familiaris sui; quas legisse se apud Archelaum Pompeius Lenæus, apud Philocomum Valerius Cato, prædicant. Instruxerunt auxeruntque ab omni parte grammaticam, Lucius Ælius Lanuvinus, gener Quiati Ælia, Servius Clodius, uterque eques romanus, multique ac varii et in doctrina et in republica usus.

III. L. Ælius cognomine duplici fuit: nam et Præconinus, quod pater ejus præconium fecerat, vocabatur, et Stilo, quod orationes nobilissimo cuique scribere solebat: tantus optimatum fautor, ut Quintum Metellum Numidicum in exsilium comitatus sit. Servius, quum librum soceri nondum editum fraude intercepisset, et ob hoc repudiatus, pudore ac tædio secessisset ab Urbe, in podagræ morbum incidit: cuius impatiens veneno sibi perunxit pedes, et enecuit ita, ut parte ea corporis quasi præmortua vixerit. Post hoc magis ac magis et gratia et cura artis increvit, ut ne clarissimi quidem viri abstinuerint, quo minus et ipsi aliiquid de ea scribebent, utque temporibus quibusdam super viginti celebres scholæ fuisse in Urbe tradantur; pretia grammaticorum tanta, mercedesque tam magnæ, ut constet, Lutatium Daphni-

dem, quem Lenaeus Melissus per cavillationem nominis Πανὸς ἴγραπημα dicit, ducentis millibus nummum Quinto Catulo emtum, ac brevi manumissum : Lucium Appuleium ab Efrasio Calvino, equite romano prædivite, quadringenis annuis conductum, multos edocuisse. Nam in provincias quoque grammatica penetraverat, ac non nulli de notissimis doctoribus peregre docuerunt, maxime in Gallia Togata : inter quos Octavius Teucer, et Siscennius Iacchus, et Oppius Chares : hic quidem ad ultimam ætatem, et quum jam non gressu modo deficeretur, sed et visu.

IV. Appellatio *grammaticorum* græca consuetudine invaluit; sed initio *litterati* vocabantur. Cornelius quoque Nepos in libello, quo distinguit *litteratum* ab *eruditō*, « litteratos quidem vulgo appellari, » ait, « eos, qui aliquid diligenter et acute scienterque possint aut dicere, aut scribere : ceterum proprie sic appellandos poetarum interpretes, qui a Græcis γραμματικοὶ nominentur. » Eosdem *litteratores* vocitatos, Messala Corvinus in quadam epistola ostendit, « non esse sibi, » dicens, « rem cum Furio Bibaculo, nec cum Sigida quidem, aut litteratore Catone : » significat enim haud dubie Valerium Catonem, poetam simul grammaticumque notissimum. Sunt, qui *litteratum* a litteratore distinguant, ut Græci *grammaticum* a *grammatista*; et illum quidem absolute, hunc mediocriter doctum existiment : quorum opinionem Orbilius etiam exemplis confirmat. Nam, « apud majores, » ait, « quum familia alicujus venalis produceretur, non temere quem *litteratum* in titulo, sed, litteratorem inscribi solitum esse : quasi non

perfunctum litteris, sed imbutum. » Veteres grammatici et rhetoricam docebant : ac multorum de utraque arte commentarii feruntur. Secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimmo, quamquam jam discretis professionibus, nihilominus vel retinuisse, vel instituisse et ipsos quædam genera institutionum ad eloquentiam præparandam, ut problemata, paraphrases, allocutiones, ethologias, atque alia hoc genus; ne scilicet sicci omnino atque aridi pueri rhetoribus tradentur : quæ quidem omitti jam video, desidia quorundam et infantia; non enim fastidio putem. Me quidem adolescentulo, repeto, quemdam, Principem nomine, alternis diebus declamare, alternis disputare, nonnullis vero mane disserere, post meridiem, remoto pulpito, declamare solitum. Audiebam etiam memoria patrum, quosdam e grammatici statim ludo transisse in forum, atque in numerum præstantissimorum patronorum receptos. Clari professores, et de quibus prodi possit aliquid duntaxat a nobis, fere hi fuerunt.